*De confusione linguarum, nativitate Abraham, & secundo promissionis verbo, quod
in femme eius benedicente essent omnes gentes.*

CAP. II.

Genes. 10. **D**uisax iam erant insulæ gentium in regionibus suis, ram à filii Iaphet & filii Sem, quam & à filii Cham. Enumeratis quippe filiis Iaphet, statim subiunctū est. Ab his diuisus sunt iniulus gentium in regionibus suis, vniusquisque secundū linguam suam, & familiis in nationibus suis. Item, enumeratis filiis Chiam. Hic filii Cham, inquit, in nationibus & linguis & generationibus, terrisq; & gentibus suis. Deinde enumeratis filiis Sem secundū cognationes & linguas & regiones in gentibus suis, statimq; præmissa. Haec familiæ Noe iuxta populos & nationes suas. Diversi autem ab eis sunt, continuo scriptura narrat, videlicet quia facere ciuitatem & rursum, cuius culmen ad celum pertingeret, volebant per nimiam superbiam, quam ibidem scriptura denotat nomiunculo illos filios Adam, ait enim, Descendit autem dominus ut videret ciuitatem & terram, quam edificabant filii Adam. Illic tū dicir, filii Adam, procul dubio subintelligendū est, ac si diceret, imitatores Adam, qui Dei similitudinem appetiuerū, non per verbi Dei obedientiam, sed per mentis suæ superbiam. Illa diuisio, siue confusio linguarum, accidit in diebus Phaœnix, legi, qui & idcirco appellatus est Phaleg, quia in diebus eius diuina est terra, ut iam dictum est. Anni ferè centum nonaginta successerū post illam diuisiōnem linguarū hominum, & natus est Abraham, ad quem incarnationis sue desiderabilem fecit promissionē vnicum & indissolubilem, Dei verbum, dicente Deo ad illum. Egregere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & venire terram, quam monitauerō tibi, faciamque te in gentem magnam, & benedicā promissio. Tibi, & magnificabo nomen tuū, erisq; benedictus, atq; in te benedicente viuieræ cognationes terce. Dixi ut alibi dixit, Et benedicentur in lemine tuo omnes gentes terre.

Quod confusio linguarum abscondendo divina promissio eius auro profuerit

CAPUT III.

Genes. 8. **H**inc illud dicere liber, quia sicut Apostolus ait, Omnia diligentibus Deum cooperantur in bonum, sic & illa confusio linguarum, & lantæ patribus ad quos factum est hoc verbum, & ipsi Deo Dei verbo cooperata est in bonis. Oportebat enim pro tempore, ut fieret occultum talis mysterium, neque super eo disceptaretur per publicum, quia dignus eo non erat mundus, ferè torus ubique lacuens & petulcus, nimirumq; ferocious aquæ superbus, quamvis res ratione manentes securitate inundantis diluvium percussus, & usque ad parvas reliquias una si rage consumptus. Oportebat, inquam, interim manere occultum talem, tantæ promissionis thesaurum, tunc erat. Primum, ne peregrini illi, quibus hoc bonum erat ceditum, iam tunc inuidiam intolerabilem

paterentur. Deinde, ne diuinæ vocacionis & supernæ sp̄i margarita, ante porcos mīla concūcatur. Sic erat verbo Dei proflancis patribus ab hominum impiorum vcl secularium inuidia cauendum, quomodo cauesur pro radice nouella, dum adhuc vnicum viu virgultum protulit, vndē bonum speras vel desideras fructum. Sicut enim extirpatio radicis sp̄m fructus percipiendi præcidit, ita patribus tū interemptius fuisse à persequentiis illata iniuria mortis, facultatem præpediuſſet implendæ promissionis. Idcirco verbum ipsum futuræ carnis sue patres custodiunt, restante Psalmo, cum dicit. Non reliqui hominem nocere eis, & corripiunt pro eis reger. Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Er quid ad *psalm. 104*
*cautelam istam tam idoneum, quim p̄missa confusio linguarum? Et quidem expeditas & Ad Deteri
 utile fuerat, quod vbi deus coniudit linguis, turrim illam ædificauit, non audiuit vnuſquisq; fieri celen
 vocem proximi ſui, & ædificare ceſauerunt. Sed magis expeditius, utiliusq; fuit, quod gentibus dum lingua
 ignorantibus p̄g confusione linguarum, sancta scriptura turris vera & verè pertingens vñq; ad alitudinem coeli conſtrudenda erat, lacrumenta contineſſant ianuam dictam promissionis.*

*Quod mysteria Dei, non ſolū exteris per confusione linguarum, verum etiam indigneſſis
 Iſraelitis, per animata & figurata abſcondita fuerint. Item de trivium lingua-
 rum literis inueniuntur.*

CAPVT IIII.

Nunquid vero & in ſola multitudine ſeminis Abraham, Iſaac, & Iacob, que videlicet multitudine duodecim tribuum, gens vna, vel populus vnu extitit, defuturi erant homines eiusmodi, homines indigneſſi aquæ vt gentiles vel incircuuli, quibus manuſtè deberet ostendit sacramentum verbi Dei? Non vtq; defutura erant, immo futurum erat, vt in illa gente carnaliu[m] multitudine, ſua inſipientia paucorum spiritualium fatigaret ſapientiam futurum hoc non ignorabat Deus ipſe Ue[re] verbū, dum ſicut ad ſalutem noſtrām neceſſarium erat, ſuum per literas legis & prophetarum velle humanis p̄ſignare confiſum. Reſte igitur non ſolum in vna lingua ſeſe abſcondit verbum Dei, verum etiam in eadem lingua, qua exæteria erat ignota genitibus, dieta vel decreta ſua ſic temperauit, ita ſimilitudinibus vel figuris obumbravit myſticiſ, vix pauci, vix ſoli ſpiritualies percipere poſſent quale haberet confiſum, quall ordine recuperare intenderet ſalutem mundi. Propter hoc primum literæ ſunt, vix videlicet in ea & per eas ſignificaretur, & vſq; ad tempus clauderetur atque ſignaretur verbi Dei mysterium, venturi ad expugnandum generis humani inimicum, per alſumptio[n]e carnis & pallionis ſue sacramenteum. Primarum, id est, Hebraicarum illa reperiendarum erat & ſuit cauſa literarum. Primo nam literæ hebraicæ per Moysen reperiſſe, & Hebrais traditæ ſunt. Secundo grecæ, *Littere qua* quas Græci Cadmus tradidit, quo tempore dux Othonius filii literæ praeterat. Tertio loco etiā ſacramentum principaliu[m], junior Latina lingua, literas habere coepit, quas Carmentis reperit, quo tempore populum Iſrael iudicabat lait. Et illæ quidem iuniores, grecæ & latine literæ ob humanas res significandas reperiſſe, quandoq; ad diuinas res significandas gratia Dei ſunt admiſſæ. Prima autem, id est, Hebraicæ ad significandas res diuinæ, reperiſſe vel traditæ ſunt. Nunc vero ad ordinem redeamus.

Quod serpens antiquus propter verbum promissionis, contra Abraham, Iſaac, & Iacob, inuidia quidem mortis ſit, nocere tamen ei non potuerit.

CAP. V.

Job 1.

Job 2.

Genes. 3.

Job 1.

*Job de fl̄r-
pe Hes.*

Genes. 22.

Promissionē beatifeminis facta ad patres (vt fam dictum eſt) quomodo ille ſerpens antiquus quipplam inde cognouit, immo quomodo non cognoveret ipse callidus, & de regno ſuo, de regno mundi huius maleſolitus. Circumibat enim terram, & perambulabat eam, tanquam fortis armatus custodus atrium ſuum, attendens, ne quid forte contra ſuum principā ſuborietur, ſecundum illud quod audierat dicentem ſibi Deu. Inimicitias ponā inter te & mulierem, & femi tuū & femi illius. Hinc enim regūlius eſt iub. 11. idem ſerē temporibus à domino dicentes. Unde venia Satan & respondens ait: Circumiuit terram & perambulauit eā. Et dominus ad eū Nunquid, ait, conſideraſſi ſerū meū lob, quod non ſit ei ſimilis in terra, homo ſimplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo? Erit autem lob de ſirpe Hus primogeniti Nabor fratris Abrahæ, cuius videlicet Hus, ſcriptura libri Genesios hoc modo meminit. His itaq; gestis, numeratū eſt Abraham, quod Melcha quoq; genuiſſet filios Nachor fratris ſuo Hus primogeniti, & Bus fratre eius. De ſirpe Bus Helaubuzites dictus eſt, qui & in libro Numeri Balam nominatur. Porro iam dictus lob in terra Hus, qui fuit (vt iam dictum eſt) ex Nachor primogenitus Dñe quoq; filius Iacob (vt Paulus peribet) extitit maritus. Iſtum conſiderauerat Satan circumibendo terram, & perambulando eam, quid eſſet homo ſimplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo. Quomodo ergo non etiam conſideraſſet Abraham, Iſaac, & Iacob fidem promiſſionis habentes, & propter illam ſp̄e, peregrinando de genie in genti, & de regno ad populi alteriū pertransiēt. Planè conſiderauit iſtos, & ſciuit eſſe ciues regni Dei, regno ſuo contrans, & de ipsis femi mulieris percepit fore naſciturū ſuo ſemini contraria. Sed quid ageret?

C iii

Quoniam

psalm. 104

Quomodo bonam radicem illam corrumperet, aut quorum per manus hominum extirparet? Verbum domini frequenter illos visitava, & intus fidem illorum incorruptam custodierat, & foris pro eis reges corripiabant, hominemq; ei nocere non relinquebat. Et Abraham proper pulchritudinem Sarax, Isaac proper pulchritudinem Rebeccæ, & Jacob proper benedictionem quam surripuerat fratri suo, mori timuit, id est proper Laban de Melopotamia fugit. Sed (ut iam dicitur est) verbum domini quenquæ eis nocere non permisit. Nolite, inquieti, rangere Christos meos, &c. Ita contigit, ut nunquam eis nocere præualeat inimicus, nullum ex eis sine in anima, siue in corpore lacerare posset ille serpens antiquus, &c.

Quod Joseph deinde primos serpentis insultus per fratres proper somnum exceperit.

C A P V T VI.

Vlunente tamen patre Jacob, primos serpentis diabolii assultus Joseph sanctus excepte, & in illo accrescente filio, aspectu decoro, pater plus nonnulli passus est, quia patienti paterno corde vulnerato compassus est. In illum adolescentem totum malicie sue impetus ille inuidus intorfit. Veneruntamen non est factum quod voluit, ad quod fratres ipsius per inuidiam concitatos ut sacerent animam, sed factum est quod Deus voluit sine Dei verbum, quod cum illo & in illo fuit, sicut scriptum est. Quia eloquium domini inflammatum eum, Quid enim serpens ille fieri voluit? Nemirum voluit illum occidi, & ex illa voluntate eiusdem diabolii homicidæ, ex illius inspiratione vox illa processit, ut videntes cum dicerent fratres sui. Ecce somnior venit, venite occidamus eum, & mittamus in eternam veterem. Quid autem Deus voluit & profecto quia vocaturus erat lamem super terram, & omne firmamentum panis conserere habebat, voluit mittre ante eos virum hunc, & portius in serum venundari, quoniam occidi Joseph, ut humiliarentur quidem in compediis pedes eius, & pertransiret ferrum animam eius, non tamen humiliaretur sub peccato anima eius, neque pertransiret ferrum corpus eius, habet retque patientiam donec veniret verbum Dei, donec inflammaret eum eloquium domini, ut mitteret rex & solueret eum, princeps populorum, & dimitteret eum, & constitueret eum Dominum dominus suus, & principem omnis possessoris suæ. Vicit ergo in illo iam tunc eloquium domini, quia non est factum quod primum dixerunt secundum inspirationem serpentis maligni, Venite occidamus eum. Sed factum est illud quod sonuit, utique eloquium Domini per unum illorum dilectorem. Quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum, & elauerimus sanguinem ipsius? melius est ut venundetur, & manus nostrarum non polluantur, caro enim & frater noster est.

Quod sit quod à Hieremias dictum est: Vox in Rama audita est, &c. Rachel plorans filios suos.

C A P . VII.

Primos assultus serpentis illos idcirco dixerim, quia videlicet à promissione beati feminis facta ad Abraham, qui persecutionem patrebat, culus sanguis propter iusticiam quereretur, primus iste fuit. Vnde animaduertere licet sanctum & verum diuinum Euangelium in morte parvulorum innocentium sat congrue, multumq; sapienter ita dixisse. Tunc adimpleti est quod dictum est per prophetam dicentem, Vox in Rama audita est, ploratus & vulnus multus, Rachel plorans filios suos & noluit consolari, quia non sunt. Quid enim, nonne eiusmodi potentes testimonii, omnē filium qui pro causa occiditur illius beati feminis, quod est Christus vult haberi tanquam Ioseph? & omnem matrem quaecunque pro tali causa occisum plorat illa, siue una si mulier carnalis mater, siue si ecclesia spiritualis mater, plus matribus in morte squalorum condolens, ut sepe factum est, vult haberi tanquam Rachel. Hierog. acractionabiliter vniuersalium illorum innocentium parvulorum mater, in tali causa vocatur Rachel, similiter rotunda ecclesia martyrum Christi mater, quia videlicet illius, cuius prima animam ferrum pertransiit, dicta est Rachel. Hoc ipsis sancto placeat, in quo & propheta cecinit, & Euangelista intellexit, quia sicut tunc pater Jacob noluit consolari, & sicut mater Rachel si adulueret nollet consolari, eo quod non esset Ioseph, & tamen erat, & non solum visebat, verum etiam potens erat, & prosperè agebat Ioseph. Ita ecclesia siue quaecunque marer fideli, plorat quidem pietatis affectu filium oculum, canq; non sit, sed illi est, & non solù est, verum etiam melius est, & verius viduit, idcirco quia talis ob causam evenit ei quod in hoc seculo non est. Proinde Rachel plorans filios suos, & nolenti consolari super eis, quia non sunt, continuo haec dicit Dominus. Quiescas vox tua ploratu, & oculi tui à lachrymis, quia eis merces operi tuo, ait dominus. Et reuertentur à terra inimici tui, & est spes nouillima tui, & reuertentur filii tui ad terminos suos. Firmiter hoc tenet catholica fides, quia filii reuertentur ad terminos suos, quia prii martyres siue illi innocentibus qui plorabantur, eo quod non esset, & nullam & earnis memoriam seculo reliquisserunt, relurgent & apparebunt in regno Christi, regno suo secundum similitudinem illius Ioseph, qui cum putaretur à fera devoratur, vivit, & viuens accip potens inuentus est:

Q uod

Quod serpens ille antiquus non solum infidus fratribus, & verumperiam illecebris concupiscentia mulieris aduersum Ioseph suscitavit, neque tamen dicere.

CAPVT VIII.

Notandum interea quod non uno modo tantum, sed duobus modis antiquus ille serpens a gressu est Iosephi. Nec enim solùmmodo per fraternali inuidiâ confurrexit, ut eum corporaliter occideret, sicut oculus fuerat Abel, nec solùmmodo per formam circuientem voluit eum, & animam eius occideret, sicut circumuenierat Adam, sed per vtrumq; & in vitroq; conatus eius esse ultrastrus est. Dixerunt namq; fratres inuidentes, Venite occidamus eum, & factum non est: dixit dominus mulier, Dormi mecum, & factum non est. Grandis pugna, grande spectaculum. Vicit illus serpens, quia veru infligere non potuit, falsum consinxit crimen propter quod & humiliauerunt in compedibus pedes eius, & sequi transfracti anima eius. Sed nonne haec agendo serpens super prectus suu gradiebatur, id est, iuam intentionem cœculabat, libinari conarius. Tali nati via, talis processus procedebat ad victoris eloquii domini, quod inflamauit eum, & ad hoc perducitur ut prodestent illi somnia sua verbo domini consonantia, vt scilicet vocata fame super terram, confugeret & fratres manipulus eius, fratrumq; manipuli circumstantes adorarent manipulum eius. Itemq; vt sol & luna & stellæ vndeclim adorarent cum super terra. Quod fratres quidem fecerunt, pater autem non aliter fecisse legitur, nisi quod iherate illo de transferendo corpore eius adoraret Deum, conuersus ad lectuli caput, qui videlicet pater per sole figuratus fuerat, sicut & fratres per stellas vndeclim. Porro mater iam obierat, quae per lunam signata fuerat, sed profectio si adiuveret tunc temporis, Deum in filio gratariter adoraret. Igur in laude sapientiae vestris, quae non est alia quam Deus, verbū Dei, veraciter est dictū, & Iherap dicendū, quia vndeclum iustū illū non dereliquit, sed à peccatoribus liberavit eū, descendens cum eo in soueam, & in vinculis non dereliquit eum, donec affret illi sceptrum regni, & potentia aduersus eos quod cum deprimebant, & mendaces ostendit qui maculauerunt illum.

De tercio promissionis verbo, Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui mittendus est.

CAPVT IX.

Post haec insignia diuinæ virtutis, ecce iam tertius verbum promissionis, verbum in ultimum tale per os Iacob patriarchæ edidit oraculum. Carolus leonis Iuda ad prædictam filii mihi ascendantia, requiescere ac cœubus illi vt leo & quasi leona. Quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de loco more eius, donec venias qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Tertiū: Primum quippe fueras illud ad serpentem. Intimicias ponam inter te, &c. Secundū illud ad Abram, In lemne tuo benedicentur omnes gentes. Ac perinde tertius hoc est, cuius veritas duo præcedentia perficit, & compleat. Nam si Christus, imo quia Christus de tribu Iuda est, ergo femei Abram est, & dū ad prædictam ascensus præcognitionem, verū esse confirmatur id quod intimicias inter femei serpentem & femei mulieris positurum se prædixerat Deus. Itaq; dominus quidē Iacob, in qua verbo promissionis reposebat, maligni serpentis instinctu concussa, & lecelere in fratré admisso contaminata est, & Ioseph laborauit vñscq; ad vincula, sed ipsum verbum negat cœubum, nec alligati extitit, quin dū quod femei & iterum prædixerat Deus, id ipsum tertio repetit, & clarissim edicens per os patris triarchis in Aegypto peregrinante, & in ipsa peregrinatione mortuus est confirmavit. Adde quid tempora quoq; aduentus eius certo signo prælignauit: Non auferetur, inquit, sceptrum de Iuda, &c. Hoc nāq; signo, quia non solum rex, verumperiam dux auferendus erat, & ablatus est de Iuda, dū est de gente Iudaica, temporibus Romani imperii, quando rex dandus erat. & datus est Herodes alienigena, videlicet patre Iudomaro, & matre Iatua Arabica. Hoc inquam, & si non also signo cognoscendum & cognitum est tempus aduentus eius, aliter vt nunc appetat, quia non solum regem & ducem, sed & locum perdididerunt & gentem.

De signo mulieris amictu sole, parturienti & clamanti ut pariat, & item de signo draconis magni & rufi, &c.

CAP. X.

Qualiter deinde intimicias iherap processerint, qua voce, qualibus conabimur veribus consequi, quā signo vel classico sono studiofus excribat, attenutumq; faciet spectacularem certamam admirandam. Ecce Iohannes in Apoca. Iesu Christi dicit. Signū magnum apparet in celo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim, & in vtero habens, & clamabat parturienti, & cruciatur ut pariat. Et visum est altud signum in celo, & ecce draco magnus & rufus, habens caput septem, & cornua decē, & in capite bus iustū sepius diadema, & cauda eius trahebat tertiam partē stellarum eori, & misit eas in terrā, & draco stetit ante mulierē quae erat paritura, ut cū peperisset, filiū eius devoraret. Signa haec magna sunt, iuacq; significatione & corporum dirigere sermonem, & attenutū reddere valent audirent, Signa haec mentis oculos ferunt, excitantq; & speriente ad cognoscendam earum de quib;

Bifaria serpens antī
genus aggregat
fus est Iesu
sep. Gene. 37.

Psalm. 104.
Genes. 3.

Genes. 37.

Genes. 49.

Genes. 3.

Genes. 12.

Genes. 12.

Verbum Dei
meū effigia
existit.

Genes. 49.

Apocal. 12.

Mulier par de quibus loquimur, faciem rerum. *Mulier* quippe illa, ecclesia est. *Draco ille* diabolus est. *Mur* toris eccl^e ier tunc coepit in vrohabere, quando fides patriarcharum, de quibus nūc loquebamur, pro-
fia r̄. *Draco dia* millionem habens. Christum coepit expectare. Diabolus autem tunc coepit draco esse, quando
bolus esse cā contra fidem vel spem illam saeure coepit, aperta persecutio, scilicet mortuo Ioseph & om-
nibus fratribus eius, quando rex nouus super Aegyptum constituitur, qui ignorabat Ioseph,
espern. & ait ad populum suum. Ecce populus filiorum Israel multus & fortior nobis est, venite lap-
Exod. 1. enter opprimamus eum, ne forte multiplicetur, &c. Tūc, inquam, coepit draco esse, & tanquam
Ibidem. draco non solummodo fraudulenter decipere, verum etiam fortiter pugnare. Non solummodo
decipere animas, verum etiam occidere corpora, dicente illo rege. Quando obstericabis Hes-
bræas, & tempus partus aduenierit, si masculus fuerit, interfici illū, si feminam reserue. Item
ad populum suum. Quicquid, ar, masculini sexus natum fuerit, in flumen proinceps, quicquid
feminei referuare. Anreqauam tale quid iuberetur aut fieret eius infinitus serpens erat, & serpens
dici merebatur, quia decipiendo latenter & subdole mentibus illabebatur. Extinc autē draco
est magnus, draco rufus, palam & euens, aperre p̄frequens, magnus magnitudine regū, & mul-
titudine hominum impiorum interficiuntur, rufus fangue piorum mortuorum.

Coronam duodecim stellarum in capire eiusdem mulieris, suisque principes duodecim tribum,
& quod in utero habuerit, suisque verbum promissionis. C A P . XI.

Philip. 3. **V** Trunc signum, & mulier illa, & draco ille apparet & videretur in celo, quia videlicet ab
his duntaxat, qui ecclesia meditanur, qui dicere possunt. Nostra autē conuersatio in co-
Apocal. 12. lis est, ab his inquam videntur, sentitur, animo, & in muliere quantus dolor, & in dracone illo
quantus sit vel fuerit horror. Mulier illa amicta erat sole, quia dotata erat patriarcharum fides
Genes. 37. & ecclesiæ promissio: luna sub pedibus eius, quia feculi temporalibus bonus sic vtebantur sancti
patres, ut nō ipsa bona mentibus eorum dominarentur per cupiditatem, sed ipsi bonis tuis per
liberalem dominarentur dispositionem. In capite mulieris corona stellarum duodecim, qua in
ilio primiū ecclesiæ inicio, sicut Iacob patres suere duodecim tribuum, iuxta illud, Fidele ve-
rumque somnum, videbam per somnum quasi solē & lunam & stellas vnde adorare me.
Sine dubio stella duodecima, ipse est, qui omnium viderat. Equidem secundum sua temporis
illius merita, fratres vnde decim non lucebant, sed secundum futurorum spem & electionem que ex
Apocal. 12. ipsi erat assunenda, stellæ lucidae erant illi. Sella lucida sunt eiusdem electionis principes, duo-
decim apostoli. Et in utero habens inquit, Quid habens, & vnde habens? Habens, inquit, semen
Genes. 12. in quo benedicerit omnes gentes. Et hoc habens ex creatore Deo rationalis creatura, tamen
de proprio viro vxor legitima. Ex quo Deus Abraham semini illud promisit, & eisdem Abraham
Apocal. 12. ceterisq; cuiuscumq; anima promissioni fidē suscepit, extunc eadē mulier in utero habere, id est,
prægnans esse coepit. Et clamabat parturient, & cruciatur ut pariatur. Mulieres quæ corporeos
Ioban. 12. partus ediderunt, & pariēdo dolores illios experræ sunt, bene lentiunt quām veracriter veritas
dicat. Mulier cum partu, tristitia habet, quia venit hora eius, &c. Sic profecto quæcumq; anima
Apoc. 12. verbum Dei, verbum Deum, Christum Iesum filium Dei diligit, & in Christo p̄t volens vivere,
persecutionem patitur, bene ientit id quod dicitur de muliere illa. Quia clamabat parturient, &
cruciatur ut pariatur. Nos coepit persequentes, victoriae verbi Dei magna & præclaræ insignia in
eo maximè continuemus, quod superaris cūtis draconis capitibus, filius mulieris masculus ra-
pius est ad Deum, & ad thronum eius, gentes omnes virga ferrea recturus.

Quando primū caput parturire, clamare, cruciari & pareret.

C A P V I T . XII.

Exod. 1. **Q** Vando (sic iam dictum est) surrexit rex nouus super Aegyptum, qui ignorabat Ioseph,
Exod. 2. & populum filiorum Israel crederem affigere coepit, & masculos occidi, vel in aqua ne-
cari iulit, pro hoc inuidens, quia crescebant & multiplicabantur, tūc mulier illa in utero
Vociferati habens, clamare coepit, quia videlicet tunc erigerat se primum caput draconis tam in illo rege,
sunt, quid. quām in eo qui mortuo illo succedit. Tūc nāc ingemiscere, sicut Israel proper opera vociferati
lunt, ascenditq; clamor eorum ad dominū pro operibus & auditu gemini eorum. Er omnes quidem
vociferati lunt, sed non omnes vociferandi scientiam habuerunt, id est, non omnes vociferando
corporum partis & animarū suarum liberatorē, quia ad patres ipsorum repromisilius fuerat, quae-
re vel desiderare sciuerunt. Nam ferē omnes de corporū iōla i salute solliciti, curā vel iōliciū
dinē habere nescierunt de animabus suis. Hinc animaduerit tendū dī, multū profusus mulieri,
Ezech. 23. quod primum caput draconis contra se stare videt, quia videlicet illo periculo communica se in
Vexatio in utero habere recognovit, & in partus sui feliciter sperare didicit. Nam in tranquillitas temporis
stilem dat in Aegypto illi arrisit, male secura iaculit in medio fornicationis idololatriæ. De quibus
per prophetam parabolice dictū est. Fili hominis, duæ mulieres sūltz maris vnius fuerunt, &
fornicatae lunt in Aegypto, in adolescentia sua fornicatae sunt, vbi libidina lunt ubera eātū &
fracte sunt mammæ pubertatis eātū. Bene igitur, quod laitem vexatio in intellectū daret audire
ut quam-

ut quamvis pauci tamen nonnulli suspirarent & operarent iam solum illud quod Deus Abraham reprobavit. Nam primus Moyses tunc ad Dominum dixit. Obscurus domine, misere quæ misericordia tu es. Sentiebat namque natus per se vel pro aliis posse ad perfectum adduci, nisi veniret ipse qui mittendus erat, de quo pater Jacob in benedictionibus Iudee. Non auferetur, inquit, scriptum de Iudee, &c. & hoc non sine magni desiderij clamore dixit, quippe qui & alibi tacito ore clamasse legiatur domino dicentis. Quid clamares ad me? Clamabat igitur mulier, id est, quæ illi incipiebat esse ecclesia, quæ signat mulier, & cruciabatur ut parceret, nonnullus ut q̄ temporalis liberazione corporum dei desiderantibus advenire promulgatibus, liberatorē animarū pariter & corporum.

Quod agnus quem immolabant filii Israhel, ubi fuerit typus incarnandi, econtra Pharaonem Aegypti caput primum serpens.

CAPVT XIII.

Sed frater, inquit, dominus in Moysen. Perge, Aaron frater tuus egredietur in occursum tuum, & ostendam vobis quid agere debeatis. In hoc ipso dominum libitiratum dixit, quod Christum suum distulit, & non statim misit qui auerteret iram, quæ propter Adæ peccatum accidit. Veruntamen non omnino illum exaudiuitum reliquit, ita videlicet, esti ipsum quæ misurus erat, non statim misit, ac saltem signum aliquod, signum magnum, sacramenta magnum eius praemisit. Tollat, inquit, vnuquisque agnum per familiam & dominos suas, immolabitq; cum vniuersa multitudo filiorū Israhel ad vepe petat. Agnus illi signū & sacramentū fuit vetus Christi, Agnus pa- qui mittendus erat, pro quo (sicut iam dictū est) suspirans dixit Moyses. Obscurus domine, misere fratris, si- quem misericordiam tu es. Hoc intendens Baptista Iohannes, qui ante illum missus est, ubi vidit eum ambo genitū veteris bulantem, dixit. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Econtra ille Riharao, qui tunc erat rex Christi. Aegypti, signum draconis iam dictū, signum & similitudinem gerebat diabolus, hoc innuē dicit Exod. 4. in eum per prophetam spiritus Dei. Leoni gentium assimilatus es, & draconis quietis in mari, &c. Ioben. 1. In illa similitudine sui, in illa immolatione agnī, qualiter pugnauerit verbum Dei, qualiter illud Ezech. 42. primum draconis, id est, Aegypti regnum vicerit atq; coenacuerit, quia nesciit. Erigebat se caput illud contra mulierem, ut omnem beatitudinem tolleret expectationem, aboleret Deinostrem, perderet promissiones hiderem, deglutiens futuri regni spem. Econtra per Moysen verbum Dei sic in verbo Dei, Moyses multis caput illud plagiis percutiebat. Dimitte inquit populu ut sacrificet mihi in deferto, At ille videlicet Pharaon, non solū nō dimisit populu, verum etiam irridens aegypti dicens. Vacant otio, & idecirco vociferantur dicentes. Eamus & sacrificemus domino, amplius oppresbit eos operibus, in tantum ut dicentes Moysi & Aaron. Fecisse fecisti odorem nostrorum coram Pharaone & servis eius, & præbulisti ei gladium ut occideret nos.

Quod omnipotens verbum Dei percussit primogenita Aegypti.

CAPVT XIV.

Quid multa, post ranas & cincis, post muscas & locustas, quibus illud caput deaconis extimulatum atque corrustrum fuerat, post velicas turgentēs, & grandines igne permis- xtae, quibus exulerat atq; grandinā ingemuerat, cum negisset neq; catena plagi adiuvare cederet exterminum primogenitorum, victorem alterauit sermonē Dei cū prædicta immolatione agni mystici. Dum enim (inquit sapientia) quietum silentiū tenerent omnia, & nox in suo decursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus domine exiliens de celo à regalibus sedibus, durus debellator in medium exterrini terram proslivit, gladius acutus infimilatum imperium tuum portans, & stans replevit omnia morte, & viq; ad celum attingebat stans in terra. Hoc illa scriptura de illo noctis medio dixit, quando percussit oritur primogenitum in terra Aegypti à primogenito Pharaonis, qui sedebat in follo eius, vsq; ad primogenitum caspius quæ erat in carcere, & omne primogenitum iumentorum. Surrexitq; Pharaon nocte; & omnes serui eius, cum etq; Aegyptus, & ortus est clamor magnus in Aegypto. Nec enim dominus erat in qua non iaceret mortuus. Cum igitur illa scriptura prior dixerit, factum est in noctis medio, percussit dominus omne primogenitum in terra Aegypti, & ista leuem dicit. Dum nox in igo cursu medium iter habet, omnipotens sermo tua, & cetera. Non dubium quin dominus qui percussit illa primogenita Aegypti, propria sit persona verbi Dei, filii Dei. Verbi omnipotens, filii victoriosi. Vnde vigilacez ait maduertendum, quod est dixisset: Tunc sibit dominus percussiens Aegyptios, cumq; videtur sanguinem in superliminaris & in vitroque posse, transcederit ostium, & non sine percussione ingredi, continuo lumen lux. Custodi verbum istud legitimum tibi & filiis tuis vñq; in æternum. Quid enim est præstante loco dicere, Cu- stoditi verbum illud legitimum, nisi ac si dicat, custodi tibi dominum istum vñq; in æternū. (Verbum namq; illud, omnipotens sermo iste, dominus est, ut iam dictum est, quem custodiare oportet vñq; in æternum) potius quam illius agni immolandi ritus, qui prolecto permanere non debuit vel custodiari vñq; in æternum, sed tantum vñq; ad illam plenitudinem temporis, quo in carnandum erat verbum istud, custodiendum vñque in æternum.

Quid

Gene 22.
Exod. 4.
Genes. 49.

Exod. 5.

Exod. 12.

Sapient. 18.

Exod. 12.

Sapient. 18.

Quod de eodem verbo dictum sit, Exultauit et gigas ad currendam viam.

CAPUT XV.

Sapien. 18. **I**am descriptio eius prælibata diligenter consideranda est. Omnipotens, inquit, sermo tuus profiliuit, gladius acutus, insinulatum imperium tuum portans, & stans repleuit omnia morte, & vique ad celum attingebat stans in terra. Nonne magnum & sortem in his verbis, gigantem agnoscit, gigantem illum, de quo Psalmista canit. Exultauit ut gigas ad currendam viam suam, a summo celo egressio eius? Quis enim alius gigas per incarnationem de celo descendit, & iuperato mortis imperio, cum victoria in celum ascendit & quod Psalmista prophetico spiritu cecinit. Nisi omnipotens sermo tuus domine, qui tunc de celo à regalibus sedibus, durus debellator profiliuit in terram, & vix ad celum pertingebat in terra tunc? Magnus utique gigas, qui stans in terra, vique ad celum pertingebat, quod Psalmista dixit de futuro prophetice tant. A summo celo egressio eius, & occurrus eius vique ad summum eius. Et quod Sapiens ille dixit de præterito memorans, Exiliens de celo à regalibus sedibus in terram profiliuit, & vix ad celum attingebat stans in terra. Eadem vnius eiusdemque, qui & incarnatus venturus erat in mundum, & nondum incarnatus venerat super Aegyptum, velocitatè pariter & magnitudinem giganteam, magnifice prædicant. Verum quis præsentis operis usurpavit vel propositum non est, cuimodo mysteria perquirere, sed bellorum verbi Dei quandam velut historiam texere, hoc nunc in laudem victoriae eius breueriter dicendum, quia dignum se fecit iste omnipotens sermo domini, quod tunc de celo à regalibus sedibus taliter exiluit, quod durus debellator gladius acutus in medium exterminii terram profiliuit. & stans omnia morte repleuit, videbatur ita, ut non esset dormus in qua non iaceret mortuus à primogenito Pharaon, qui se debat in folio eius, vique ad primogenitum captiuæ quæ erat in carcere, & omne primogenitum fuisse mentorum.

Idem verbum Dei Aegyptiū fuisse gladium acutum, filiis autem Israel agnum mitem & mansuetum.

CAP. XVI.

Mirabile utique fecit inter domos Aegyptiorum & domos Israel uno eodemque tempore, una eademque nocte. Illic, id est, in dominis Aegyptiorum tanquam durus bellator erat, tanquam gladius acutus sententiam vibrabat. In dominis autem Iahororum Israeli mitis se & humiliorum atri signabat, Per agnum, simplex & mansuetum animal, quod immolari iulserat. Deus namq[ue] mitis & humilis est, neq[ue] apud nos talis didicis esse filius Dei, ex quo carnem nostram aliumpicit, ut diceret, Dicite à me, quia mitis sum & humilis corde, sed ~~mitis~~ erat priusquam ecclipsu & terra fierent, natura, propria, non cuiusquam imitacione. Inter nos itud non discere venit, sed docere. Peccatum in impietas rebellando hoc mereretur, quod talis esse videtur, ut de illo tempore dictum est. Durus debellator & gladius acutus, videbatur et quorum cor durum mansuetudine & patientia eius abutitur, ut ille Pharaon durus & superbus. Ille enim ubi primum audebat. Hæc dicit dominus Deus Israei, dimite populum meum ut sacrificet mihi in deserto.

Exod. 5. **Q**uis est dominus, ait, ut audiam vocem eius, & dimittam Israelem & nescio dominum, & Israelem non dimittam. Ita incipiens, magisque ac magis cor suum durans & aggrauans, hoc emeruit, ut sit mitis & humilis contineret mansuetudinem suam, & ostenderet in eum fortitudinem suam. Veruntamen neq[ue] ipsum, neq[ue] Aegyptius carcer durus iste debellator debellauit, per semet ipsum primogenita percussiendo, sed percussori, videbatur angelus malo, potestatem dando. De quo dicit ipse ad Moysen & Aaron. Cuncte viderit sanguinem in superluminati, & in vitroque posite, transcedet os tuum, & non sine percussorem ingredi domos vestras & ledere. Et Psalmista cum dixisset. Misit in eos iram indignationis suæ, &c. addidit continuo immisione per angelos malos. Vita namq[ue] est iste omnipotens sermo, & mortis peccatorum, quæ peccatorum est, in le maritudinem non habet, sed ministris eiusdem mortis malos angelos in potestate haberet, quod idcirco percutere iustitie permittebat, quia peccatores accusante culpa, iustitia viuere non sinit.

Quam ob causam primogenita Aegyptiorum percussa fuit.

CAPUT XVII.

Et quid iustus, quid in ordine futuræ pulchrius, quam ut talium primogenita interficerentur? Primogenitum namq[ue] dominii, Pharaon & Aegyptii penitus austerè volvante, & idcirco iusta vice, pulchro ordine in extermino primogenitorum plagam receperunt extremam, sicut apud ipsum dominum prædictum fuerat ac p[ro]ximatum. Dixeratq[ue] dominus ad Moysen, dum mittet eum ad Pharaonem. Dices ad eum, Hæc dicit dominus, filius meus primogenitus Israël, dixi tibi. Dimite filium meum ut ferulat mihi, & nolussem dimittere eum, ecce ergo interficiam ilium tuum primogenitum. Claret ordo iustitiae in eo quod eius interfecit primogenitum, qui primogenitum domini nolebat dimittere. Unde autem populus ille primogenitus dominus

domini aut filius? Nunquid Deus illū genuerat & aut ante illum populum sive hominem, quem appellauit Israel, nullū à seculo electum, vel gratia sua illum habuerat. Evidet primogenitus aliquo modo potius populus ille dici, videlicet respectu genitilis populi, quem postea regere natus erat per euangelium Christi filii sui unigeniti. Veruntamen nihilo minus cœla cognoscenda est, cur ille populus talis in tempore filius datus sit primogenitus, videlicet quia carnem de populo suo illo erat assumpturus idem Dei filius, verē primogenitus, verē unigenitus. Agebat hoc infâster diabolus & intendebat, ne populus ille permaneret, unde nasciturus erat Cœlo. L. ille filius unigenitus & primogenitus in multis fratribus. Et idecirco quicquid in eisdem populis agebat per Pharaonem & seruos eius, in illum filium recte refertur, eius originem carnis praecidere festinabat, ne nasceretur. Non igitur leue ait parvum ob ea fiam primogenita caesa sunt. Quod si queras, cur etiam primogenita caesa sunt summetorum? Ad hoc breuiter dicendum, quia per vim retinebat Pharaon iumenta vel armenta eorum. Cum enim diceret Moles, Hostias quoque & holocausta dabim nobis que offeramus domino Deo nostro, cuncti greges peregrinobuscum. Itemq; dicente illo, Cum parvulus nostris & sensibus peregeremus, eum filius & filiabus, cum oibus & armentis. Recede (ait) à me, & caue ne ultra video faciem meam. Statimq; cieli Exod. 10. sunt de conspectu Pharaonis.

Quam ob causam item post cedem primogenitorum, omnes Aegypti aquis operi fuerint.

CAP. XVIII.

P^Laga ista, id est, morte primogenitorum, caput illud contritum & euictum est, ita ut molli loqueretur, & dicere. Surgite & egredimini, ite & immolate dominio, sicut dicitur, & vt petieratis, & abeuntes benedicite mihi. Sic locutus est recenti dolore adhuc laetus, sed postmodum cum dimisisset populum, cum nunciaretur ei quod fugisset populus, respirauit iniuria rediuimus, intumuit superbia, & cunctis curribus cum ornati exercitu abeuntem Israel visque in mare periequebatur, non tam vt illum ad seruendum sibi retineret, quia ut omnino interficeret. Dicit enim inimicus, alt in cantico Moses, Perlequar & comprehendam, diuidam spolia, & implebitur anima mea. Euaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea. Idcirco sicut dum primogenitum domini populum dimittere noller, tunc primogenitum filium suum perdidi, ita nimirum iusto iudicio, dum omnes interficiere cupit, ipse veria vice cum omnibus suis perit, cooperitus aqua, & ne vnuus quidem superfuic ex eis. Ita primum draconis caput viscit verbum Dei, per figuracium sacramentum futuræ sive carnis sive passionis, id est, per verspertinam immolationem agni, & mulier illa qua in utero habens clamabat, exultauit, id est, gensilla Christum quandoq; paritura, præcentore Mose, canticum glorie domino canauit. Vnde & sapientia dicit. Inimicos eorum demerit in mare, & ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, & decantauerunt. Domine nomen sanctum tuum, & victricem manum tuam laudauerunt pariter.

Hec omnia Abraham a Deo predicta fuisse, & quod filii Israel Aegyptiorum iusti spoliaverint.

CAPVT XIX.

N^Onne hoc est iustum & vetum verbum, quod dictum fuerat ad Abraham patrem ipsorum Scito, ait, prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum, in terra non tua, & subiicient eos seruituti, & affligerent annis quadringentis, statimq; subiunxit, Veruntamen gentem cui seruiti sunt, ego iudicabo, & post hæc egredientur cum magna iubstantia. Perplus, chrum & expectatione dignum est, quod iste omnipotens ferme taliter exiliens de circa aere galibus sedibus, vt supra memoratum est, gladius acutus, & durus debellator, non solum illuc, verum etiam in omnibus quæcumq; debellat ut percutit, iudicatio pugnat, iudicio vincit, nullumq; omnino aliud quod iudicio percudit, quia summus est iudex, in quo quia iudicium est, quia veritas iudicij est. Vnde non noua allitteratio, sed antiqua veritate in Apocalypsi de eo dictum est: Qui iudebat super equum album, scilicet de hoc ipso verbo habet corpus immaculatum, quia vocabatur fidelis & verax, & iustitia iudicat & pugnat. Quod si iudicij vel iustitiae iudicij quæritur, de hoc quoq; quod iusti tulerunt spolia impiorum, quod cum substantia magna egrediunt, spoliaverunt Aegyptum, subiuste ipso, ut postularer vir ab armis suo, & mulier a vicina sua vase aurea & argentea. Si, inquam, de hoc ratio queritur, quia cum iudicio factum est Apoc. 16. proberet, sententia in promptu est iusta & nota, quia dignus est operari mercede sua. Operationes autem Aegyptiorum, filios Israel fuisse quis neciat? Preposuerat nanque illis Pharaon Exod. 1. magistrorum operum, ut affligerent eos oneribus, & dedicascerunt illi urbes tabernaculorum Philon & Ramelea. Qualem pro illis operibus, vel inter illa opera tanti operari mercedem receperunt? nullam utique mercedem bonam, sed econtra poenam amaram, sicut scripsum est. Oderantq; filios Israel Aegypti, & affligebant eos illudentes eis, atq; ad amaritudinem perducabant vitam eorum operibus duris, luti & lateris, omnibus famulatu, quo in terra operibus Exod. 1. premeban-

D premeban-

preamebantur. Mercedem igitur quam illi iniusti, iniuste detinuerunt, isti iustè tulerunt, & tolendo spolia impiorum, iniusti ex argu non possunt, verbo ipso (quod Deus est fidelis & vera qui (vt iam dictum est) iustitia iudicat & pugnat contra gentem illam, cui serui erant) iudicante cum iustitia, ut egredierentur cum magna substantia.

Eundem tunc draconem, & Behemoth, ex quo à solo verbo nasci, ut multiplicet preces, & mollia loqueratur.

CAPUT. XX.

Behemoth *P*atrata hac victoria, & vietrici veritate verbi Dei, super illud primum caput draconis completa, sub eisdem temporibus, idem dominus dicebat ad beatum lob, de eodem draconis quem Beliemoehi nuncupabat, qui in illo Pharaone vicit est, per quem verbum promissionis eius impugnauerat. Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loqueretur tibi mollia & item, qui fecit eum, applicabit gladium eius. Nimirum decebat eum, vt iam sic loqueretur, quia iam fecerat in illud primum, & facturus erat in cætera capita, ut vnumquodque sibi molles loqueretur. Nempe is qui corde indurato, dura locutus fuerat, dicendo. Quis est dominus ut audiam vocem eius? Nec ipso dominum, & Israël non dimittam, & his similia. tandem humiliatus sicut vulneratus, adem superbus posuimus semel & iterum fallidem dixit. Peccauit etiam nunc, orate dominum, peccauit, sed dimittit etiam hoc vice peccatum suum, vt iam non valens ultra fallere. Surgite, ergo dimittimini (inquit) & abeuntes benedicite mihi. In mari quoque positus fracta duritas molissime dixit. Fugiamus Israëlem, dominus enim pugnat pro eis contra nos. Similiter de cæteris capitibus draconis, id est, de regnis, quæ pugnauerunt, vel per quæ draco ipse pugnauit contra verbum Dei. Iam hic breuiter dicendum est, quia singula sua temporibus & locis, post multam superbiam atque duritiam multiplicauerunt preces, & locuti sunt mollii. Nam & Babylonius rex caput Nabuchodonosor, postquam ex hominibus abiectus est, & sonum ut boui comedit. Leuaui (inquit) oculos meos ad eccliam, & altissimum benedaxi, &c. Sic & Aman caput superbie regit Persici, cum vniuersum genus Iudeorum sele tam delere putaret, tandem multiplicauit preces, & mollii locutus est instantium, ut corruperet super lectulum pro anima sua rogans reginam Hesler. Similiter de cæteris experimenta reperiuntur in suis locis, quanto veraciter de agitatore illorum dracone diabolo dictum sit. Nunquid multiplicabit ad te preces, & loqueretur tibi mollii? simile illud: Qui fecit eum, applicabit gladium eius, ut videlicet frustretur conatus gladii eius, quemadmodum huius primi, qui cum dixisset: Euaginabo gladium meum, interficeret eos manus mea, suffocantibus aquis præpeditus est, ut gladium suum explicare non posset de vagina sua:

Quid dominus populum Israël liberaverit in laudem & gloriam nominis sui, ut faceret eam excelsorem cunctis populis.

CAP. XXI.

Verē magnum & laudabile victorice verbi Dei spectaculum, si ritè perpendas pugnanias suis duarum debellatorum huius intentionem atq; propositum. Quid ente intendebat? Quid in proposito habebar, quando primum illud draconis caput omnipotens sermo tuus domine, de celo à regalibus sedibus exiliens debellabat? qualiter belli sue victoria sue fructum quærebat? Hoc licet serè omnes noverimus, tamen ex ipsius sacra scriptura oraculo audire praesenti loco amplius delectamur, cum præmissis Moyses ad Israël. Dominus elegit te hodie, ve lis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, & custodias omnia præcepta eius, subiuxi intentionis sumnam. Ut faciat (inquit) te excelsorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem & nomen & gloriam suam. Quid hac intentione benignus, dulcis, amabilis? Populum numero exiguum, seruitute miserium, populus omnibus viliorum art; contemptibiliorum, superbiissimi famularum, & in ipso famularu inter opera dura lusi & lateris affligentibus, arque illudentibus Aegyptiis expositum, ita consolari intendebat, ut cunctis gentibus facere proponeat excelsiorum, & hoc intendens atq; dicens. Viderem vidi afflictionem populi mei in Aegypto. Ad liberandum illum descendit, & hoc tam grande certamen suscepit. Que autem illa celitudo sit, vel in quo populum illum cunctis populis excelsorem facere voluerit, & fecerit, Exod. 3. apostolicis enuntiamus verbis, quia ipsorum est adoptio filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissio, quorum patres, & ex quibus Christus secundum car- Rom. 9. nem, qui est super omnia benedictus Deus in secula, amen. Num parua haec celitudo est? Et in alio loco, cū percunctoratus fuisset. Quid ergo amplius est Iudea, aut quæ utilitas circuncensionis Exod. 24. statim ipse respondit. Multū per omnem modū. Primum, quia credita sunt illis eloquia Dei. Tanta celitudo excelsum facere illi dignatus populu præ cunctis populis. Quomodo vel quando illi eloquia sua credidit? Ue quinquagimo ascende ad me in montem, ait ad Moysen, & effo ibi, dabo tibi duas tabulas lapides, & legem ac mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israël. Tanto ac tali studio Deus illis eloquia sua credidit, ut eloquiorū quoq; signa, scilicet literas tra- deder Moyis, dando illi tabulas scriptas digito Dei.

*Populo Israel non solum communissa, verum etiam scripta suisse eloqua Dei, idq; digiro
ipsius.*

CAPVT XXII

Quis deniq; alius, nisi ipse Deus signorum huiusmodi, scilicet literarum, author vel inuen- *Author li-*
tor existimabitur? Sic namq; Moyses ipse testatur. Daboq; tibi (ai dominus) duas tabu- *terarum*
las lapideas, legemq; ac mandata quae scripsi. Legem cum dicit, subiungendo ac mandata, non *Dens.*
vniq; ceremoniarum, sed legem decem praeceptorum vult intelligi, & rursus scriptu est. Et re- *Exod. 24.*
verius est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonij in manu scriptas veraque parte, *Exod. 32.*
& factas opere Dei. Scriptura quoq; Deisculptae erat in tabulis, & in Deuteronomio digestis rur- *Exod. 32.*
sus decem mandatis. Hac (inquit) verba locutus est dominus, & scripsit ea in duabus tabulis *Dens. 5.*
lapideas, quas tradidit mali. Item, de tabulis secundis, quas fecit, prioribus factis. Cuncy dol-
sem (inquit) duas tabulas lapideas instar priorum, alescendi in montem habens eas in manibus, *Deut. 10.*
scripsitq; in tabulis luxea id quod prius scriperat verba decet. Itē in Exodo. Dedit quoq; Moysi *Exod. 32.*
(completis huiuscmodi sermonibus in monte) duas tabulas testimonij lapideas, scriptras dig-*Invenientes*
to Dei, ac dñeceps. Præcide(t)ib; duas tabulas lapideas instar priorum, & scribam super eas *Exod. 34.*
verba que habuerunt tabule quas fregisti. Quorū ita tot testimonij? Videlicet ut liquido *Exod. 24.*
confiter, quōd qui huiusmodiationem & vocem suue linguan ad loquendum dedit, idem ipse *Invenientes*
Deus literas, id est, ipsas elementorum figurās primus per semetipsum conscripsit, & ei qui pri- *literarum.*
mū ex omnibus hominibus scribere meruit, scilicet Moyse scripsit tradidit. Necdum quippe *Exod. 24.*
vel ipse Moyses quicquam scriperat, quando dixit ei. Alcende ad me in montem, & ego ibi, *C. 1.*
daboq; tibi duas tabulas lapideas, & legē ac mandata quae scripsi. Evidenter Gracis Cathimus,
quo tempore dux Othoniel filijs Israel præcerat. Et Latinas literas tradidit Carmentis, quo tem-
pore populum Israel iudicabat Iair. Sed hoc fieri potuit humana industria per imitationē scri-
pture prioris & diuinā operis, vt iam non esset impossibile fieri in alia lingua, quod homini per
semetipsum Deus ostenderat in vna, scilicet Hebraica.

Nihil vtilius invento literarum ad cognitionem Dei creatoris esse.

CAPVT XXIII.

Notandum itaq; quod inter cuncta opera manuum hominum hoc vnum opus est, quod *Exod. 17.*
habet homo ex artificio opificis Dei, & de cunctis operibus Dei, quae multa sunt, hoc vnu-
opus est, quod homini manu sua solitus operari. Nam & in tabulis opere suo, scripturam suam
scripsit, & homini in libro scribere iussit. Exempli gratia. Scribe hoc (inquit) ob monumentum
in libro, & trade auribus Ioseph. Delebo enim memoriam Amalech sub celo. Nunquid hoc tan-
tum illi scribere iussit, quod Amalech principium gentium, id est, primis ex omnibus gentibus
venisset, & pugnasset contra Israel, & idcirco memoria eius delenda esset? Imo amplius illud
constat, & dignè sciendum est, quod iussit illi scribere. In principio creauit Deus celum & ter-
ram, quamvis non sit præmissum, dixit dominus ad Moylen. Scribe hoc in principio. In prin-
cipio creauit Deus celū & terram, quod si utilitatem huius operis, scilicet manu scribendi regē
perpendit, profectō fateris dicere vel decuisse Deum maiestati, quod figurari huiusmodi scili-
cer literarū nō aliud quā ipse primus author extitit. Quid enim est in omni mundo, in vniuersa
multitudine rerū, vel signorū visibilium, quod humanae menti ad cognoscendū creatore suum,
tam efficax, tam vtile, tam certū præbeat adiumentū? Nunquid ordo celī, solis, & luna, stel-
larum, quae omnia pulchra sunt, & creatricis omnipotentiae quedam signa sunt, quæ ita ut hęc,
verbō signa, sensus nostris instruit aut instruere possunt. Hęc signa de præterito narrant,
de præsenti demonstrant, de futuro seculo annunciant, & quod sumnum est, creatoris non solū
omnipotentiam asseverant, verum etiam voluntatem nobis intimant, & quonies volumus, Deus
nobiscum per hęc signa loquitur. Dignum igitur opus, quod ipse Deus operatus esse credatur,
sicut manifeste scriptura testatur. Quia (sicut iam dictum est) prius ipse scripsit in tabulis opere
suo, digitō suo, utq; modo ineffabilis, & deinde homini scribere iussit.

*Sic ut priores duas tabulas Moyssi fratelli sunt, Ita & literarum chartæ Eterne sub Esdrā
mutatas suisse arbitraramur.*

C.A.P. XXIII.

Sunt autem literæ apud eosdem scilicet Hebreos numero vigintiduæ, & characteres quidem *Litteræ a-*
similitudinē sunt, quia certum est, Eldam scribam, legiſci doctore post capram Hierosolymā, *pad Hebreos*
& instauracionem templi sub Zorobabel alias reperiſſe figurās, sed sono eodem permanente. *et quæ.*
Quod verò mirum sit elementorum figurās, quas ipse Deus tradiderat, per prophetam Eldam *Ezdras idē*
immutari voluit, quem ipsum esse Malachiam accipimus, qui in ordine duodecim prophetarum *quæ Malachi-*
est nouissimus, cum ipsas quoque tabulas, in quibus scriptura Dei literæ sculptae fuerant, *ebat.*
quas nimis nec in illis scripserit, dicente domino ad eum. Præcide tibi duas tabulas lapideas *Ezdras 39.*
fecerit, quamvis nec in illis scripserit, dicente domino ad eum. Præcide tibi duas tabulas lapideas instar priorum, & scribam super eas verba, quæ habuerint tabule quas fregisti? Nam
D. ij de prior

Exod. 24 de prioribus tabulis, quod non Moyses illas praeciderit, sed dominus ipse scriperit, & illi deridet, manifesta est authoritas scripture, qua dicit. Dixit autem dominus ad Moysen. Ascende ad me in montem, & esto ibi, daboq tibi tabulas lapideas, & legem ac mandata quae scriptis. Itē alio loco. Deditq Moysi completis huiuscmodi sermonibus in monte Sinai duas tabulas testimonij lapideas, scriptas dixit Dei. Non ergo mirum, si in restauracione chitatu vel templi literas, quas dixit Dei scripsit, per hominem immutari placuit, cum in constructione tabernaculi quandoq destruenda, tabulas quas ipse Deus preparauerat, homo fregerit, & alias iussa Dei praeciderit, potuit in utroque, scilicet & in alteratione tabularum, & in demutacione literarum eiusdem rei esse portentum? Quia videlicet futurum erat, vt omnia quae tunc instituit Deus nondum homo factus pertransirent. Nam ecce verera sunt, & transierunt, & noua omnia facienda erant, vt nunc facta sunt quae instituit idem Deus homo factus, sacerdos in æternū, de quo Apostolus. Christus autem ailiens pontis ex futurorum bonorum amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, & cetera.

Dona eſte Dei, quod homo in Verbo Dei poſſit meditari, deinde & eloqui, demum & scribere, arque aliorum scripta legere.

C.A.P. XXV.

Ecce quim parvulo auxilio, quantum Deus & verbum eius subuenit generi humano! Vltingitudine tantum, sicut iam dictū est, literas sunt. Ecce de impensis tam parvis, quam magnum constructum est adiſcium. Primo ex ipsis positum est fundamentum scripturarum, id est, scriptura illa quae canonice dicuntur, per spiritum sanctum conditæ sunt, & deinde quæ multi ex omninatione & gente, maximeq Græci & Latini, non pluribus vī literis superadiscuerunt. Inde factum, vt in publicum conuentum nostrū habeamus alicatum, & habere semper possimus Dei verbum. Eatenus homines pauci instructi fuerant hoc verbo, quorum notissimi sunt, Abraham, Isaac, & Iacob, ad quos siebat Dei verbum, non huiusmodi lectione, sed occulta inspiratione, & idcirco paucissimum verbum percipiebant, quia tali instruccione non multus digni erant. Literæ dñe confessi viae fecerunt multitudini ad percipiendum verbum Dei. Ac per hoc recte dixerim, quia literarum auctorem sive inventorem primum, non hominem quæmam, sed ipsum Deum esse decuit, cuius locum tertium est munus ad cognitionem valens verbi sui, quod homini literas dedit. Primum namq est donum Dei, quod homo utpote rationalius verbum illud poterit meditari. Secundum, quod solus ex cunctis animalibus linguam habemus eloquenter, psam suam meditationem valet eloqui. Tertium, quod cum literas didicerit manu scribere, & aliorum manu scripta cognoscere potest verbum Dei, sapientiam Dei. Visibilibus signis sub istis signis primum illi populo credita sunt eloquia dei, & instructus est de adoranda maiestate vnius & solius veri dei, quod unus ipse unica creauerit, coelum & terram, mare & omnia quae in eis sunt, quod hominem ad imaginem suam creauerit, quod ad Abram, ad Isaiam, & Iacob locutus sit, & semen eorum in populum sibi peculiarem elegerit, & sub eisdem signis leges eius accepit, quorum summa tota est in preceptu decalogi, quæ ipse scriptis in tabulis, & sub eisdem signis ceremonias eius, id est, ritum vel ordinem eiusdem deo iacribandum suscepit.

Sacramenta celestia, sub sacrarum superficie literarum latentia, similia eſte theſauro abſcondito in agro.

C.A.P. XXVI.

Theſeras in agro. **Q**uantum sapientia decus, quantos sapientis theſauros sub illis putatis signis, id est, literis, esse abſconditos? Qui explicare posuit diuitias ſatiuit, quas illa mulier supra membrana in illa prima victoria, videlicet vbi vicitum est & contritus primum caput draconis, accedit recordantis sub illis literis? Hinc est enim quod apud Ezechielem dominus ad eandem mulierem dicit. Et egressus sum pactum tecum, & facta est mihi, & lau te aqua, & emundau fanguinem tuum ex te, & vnxii te oleo, & vestiu te diſcoloribus, & calcauit te hyacinthino, & cinxi te byſlo, & induit te subtilibus, & ornauit te ornamento, & dedi armillas in manibus tuis, & coronau quem circa collum tuum, & dedi inaurem super oretu, & circulos in auribus tuis, & coronau Laris sub decoris in capite tuo, & ornara es auro & argento, & vſtitita es byſlo, & polymito, & multis coloribus. Tantis namq diuinariis splendidis hominibus, quid, nisi sacramenta celestia sub illis lumine sacrae scripture grollo velamine latentia, significare putamus? Nam si euuidē prophetæ textū etiam in precedentibus ac sequentibus attendas, numerum conſtat, dicta hęc esse de factis legis institutis. **M**atth. 13 tione, quam à domino in manu Moyſi, imo in dispositione angelorum, ecclesia primiuit tunc accepit, plena celestibus sacramentis. Quisquis haec attendis, profecto veram & cogi uamper spicis illam parabolam verbi incarnationis dicens: Simile est regnum celorum theſauro abſcondito in agro, quę qui inuenit homo, abſcondit, & præ gaudio illius vadit, & vendit vnuſea quae habet, & emit agru illi. Siquidem literatura illa in superficie quoddammodo agnoscibilis est. Sed in huiusmodi agro theſaurus abſconditus est sapientia celestis, theſaurus nobilis, quem qui inuenit,

inuenit, id est, qui intelligit regale gratulatur, & veraciter domino dicit. Bonum misericordia oritur Psal. 118.
super milia auri & argenti. Qui hoc inuenio delectari, & inueni quae habebant, vendiderunt, &
agrum huiusmodi emerunt, ut exonerent secularibus negotiis, vacare possent, & intendere vel
meditari in illa lege domini, & ne cum potuerunt, nec nisi ex parte cognoscere poterunt, sensu
seruus dominum, latenter illic in sanctis figuratus & dictis mysticis.

Hunc thesaurum ideo absconditum fuisse, ne parvuli quibus lacte opus erat, solidum cibum
non ferre posse, & porci margaritas podibus subiectas conculcarentur.